O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia do Centro de
Educação Superior do Oeste (CEO), no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa
Senhoria para a reunião dos membros do colegiado do PPGZOO, a ser realizada no dia 12 de
maio de 2025, às 13:30 horas, na modalidade presencial, na Sala de Reuniões do Prédio da
Zootecnia UDESC, com a seguinte pauta:

1 Ata
1.1 Ata 02/2025.

2 Expediente
2.1 Pedido de arquivamento pela interessada do Processo 8322/2025. Validação de exame

de proficiência em língua inglesa da doutoranda Ana Claudia Casagrande.
Interessado(a): Ana Claudia Casagrande. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto. Vistas
solicitada pela Ana Luiza B. Schogor.

3 Ordem do dia:
3.1 Processo 50659/2024. Projeto de pesquisa da mestranda Thalia Gabrielly Gonçalves de

A. Weiand. Interessado(a): Thalia Gabrielly Gonçalves de A. Weiand. Relator(a): Ana
Luiza B. Schogor. Diligenciado nas reuniões de 13/12/24 e 14/04/25.

3.2 Processo 52439/2024. Projeto de pesquisa da mestranda Ana Luiza de Freitas dos Santos.
Interessado(a): Ana Luiza de Freitas dos Santos. Relator(a): Rogério Ferreira.
Diligenciado nas reuniões de 13/12/24 e 14/04/25.

3.3 Processo 12409/2025. Discussão e aprovação do Planejamento Estratégico.
Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Diligenciado na reunião de
14/04/25.

3.4 Processo 12417/2025. Discussão e aprovação da Normativa do Exame Qualificação do
Doutorado. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Rogério Ferreira. Diligenciado na
reunião de 14/04/25.

3.5 Processo 8517/2024. Relatório Final da BOLSA PROMOP de Doutorado - Amanda
Regina Cagliari. Interessado(a): Amanda Regina Cagliari. Relator(a): Isadora Zago.

3.6 Processo 6994/2025. Relatório Final da BOLSA PROMOP de Doutorado - Cristina
Bachmann da Silva. Interessado(a): Cristina Bachmann da Silva. Relator(a): Rogério
Ferreira.

3.7 Processo 51990/2024. Projeto de mestrado intitulado "O efeito da aplicação de
antimicrobianos na avicultura e seus impactos na fauna do solo" da mestranda Rosane
Salete Wit-koski do PPGZoo. Interessado(a): Rosane Salete Wit-koski. Relator(a):
Antonio Waldimir Leopoldino da Silva.

3.8 Processo 15627/2025. Projeto de pesquisa (Dissertação) da Mestrando Alana Giacomin.
Interessado(a): Alana Giacomin. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7Q

2Q
O

74
W

.

69

4 Assuntos Gerais
4.1 Alteração de pequena monta do(a) aluno(a) Josiely Silva de Conto, aprovada em

15/04/2025.

Rogério Ferreira
Coordenador PPGZOO UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7Q

2Q
O

74
W

.

70

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7Q2QO74W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 08/05/2025 às 19:51:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ4OTlfNDkwMV8yMDI0XzdRMlFPNzRX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004899/2024 e o código
7Q2QO74W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.